PAGE
[image: image1.png]

LEI Nº 597, DE 17 DE MAIO DE 2005.

“Dispõe sobre o repasse financeiro a Associação de Pais e Professores das Escolas Municipais e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Quitandinha, Estado do Paraná.

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Executivo Municipal, autorizado a repassar mensalmente os recursos financeiros oriundos de Convênios com a Empresa de Correios e Telégrafos às Associações de Pais e Professores – APPs das Escolas Municipais que mantém  Agência Comunitária de Correios.

Art. 2º Os recursos serão no valor fixo de R$ 342,67 (trezentos e quarenta e dois reais e setenta e sete centavos) por entidade/mês, e será repassado enquanto estiver em vigor o Convênio entre Município e ECT.
Parágrafo único - O valor de trata o caput do presente artigo será repassado enquanto estiverem em vigor os convênios e houver repasse dos subsídios pela ECT.

Art. 3º A Associação de Pais e Professores, deverá prestar contas da destinação dos recursos recebidos na mesma data em que prestará contas dos valores recebidos através do Projeto “Qualidade pela Autonomia”.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Quitandinha, Estado do Paraná, em 17 de maio de 2005.

VALFRIDO EDUARDO PRADO

Prefeito Municipal